
令和２年度９月補正予算案について

１ 概 要

９月補正予算は、新型コロナウイルス感染症対策のほか、早急に対応すべ

きものなどについて措置し、総額２０８億円を計上する。

主な補正項目

 新型コロナウイルス感染症対策 １０，８３３百万円

Ⅰ 医療提供体制・感染症対策 ６，５４８百万円

・ 感染症の患者数に応じて、入院患者を受け入れる必

要病床を確保 ３，９７５百万円

・ 学校の寄宿舎等における感染防止及び衛生対策のた

めの改修等を実施 ７０１百万円

Ⅱ 県内経済や県民生活の回復に向けた施策 ３，３４６百万円

・ 農林水産業者が経営を継続し、生産を回復・拡大で

きるよう必要な施設整備や機械導入等を支援 １，０５０百万円

・ 県民生活を支えるため事業継続が求められる公共交

通事業者の運行経費を支援 ６３４百万円

・ ものづくり産業等に対する設備導入や販路拡大、技

術力向上等への支援 ４１５百万円

Ⅲ 県民生活の支援 ５２４百万円

・ 保育所、放課後児童クラブ等及び児童養護施設等の

職員への応援協力金を支給 ３７３百万円

Ⅳ その他 ４１６百万円

（注）計数については、それぞれ四捨五入によっているため、合計と一致しないものがある。

以下同じ



 その他

① 公共事業 ４，８３９百万円
注）特別会計及び企業会計の補正（▲ 616百万円）と合わせると、4,222百万円

・ 令和２年７月豪雨等による被害対策に伴う補正 １，９６８百万円

・ 国の補助金・交付金の内示に伴う補正 ２，８７１百万円

② 企業誘致のための各種助成事業 ３２６百万円

・ 企業立地促進助成金の対象件数の変更等による増

③ 公債費及び基金積立 ６，１６１百万円

・ 決算剰余金の活用による県債の繰上償還及び国民ス

ポーツ大会運営費負担に備えた財政調整基金の積立て

④ 職員給与費 ▲１，４３１百万円

・ 現員現給による年間所要額の精査

２ 令和２年度一般会計歳入歳出予算

７月専決後予算額 (ａ) ５，０５５億円

９月補正予算額 (ｂ) ２０８億円

補正後予算額 (ａ)＋(ｂ) ５，２６３億円

＊対前年度同期比 １１０．０％

【参考】令和元年度 9月補正後予算額 4,785億円

３ 財 源

 国庫支出金 １１７億円

・新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 ５８億円

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 ４８億円

・その他国庫支出金 １１億円

 減債基金（一般勘定）繰入金等 １９億円

 県債 ２８億円

 繰越金 ４４億円

合 計 ２０８億円



（単位：千円）

Ⅰ．医療提供体制・感染症対策

１．医療提供体制の強化

　入院患者を受け入れる病床の確保　 1

　帰国者・接触者相談センターの相談体制の期間延長 2

　帰国者・接触者外来の設備整備 3

　インフルエンザ流行期に備えた地域外来・検査センターの設置 4

　ＰＣＲ検査等の体制の強化 5

　妊婦へのＰＣＲ検査等の実施 6

　感染症患者の移送体制の確保 7

　感染症患者等の入院医療機関の施設・設備整備 8,9,10,11

　医療機関等の医療用ガウンの備蓄 12

２．学校等における感染防止・学習環境の確保

　学校や寄宿舎における感染防止対策 13,14,15,16,17

　県立学校における産業教育設備の整備 18

　県立学校における遠隔授業の推進 19

　特別支援学校における学習環境の確保 20

　高等技術校におけるオンライン訓練の環境整備 21

　ＳＮＳによる悩み相談など児童生徒の心のケア 22

Ⅱ．県内経済や県民生活の回復に向けた施策

１．県内経済を守る施策

　公共交通事業者の運行支援 23

　公共交通事業者の設備整備等の支援 24

　県内企業の人材確保と学生の就職活動への支援 25,26,27

２．県民による県内消費を喚起する施策

　農林水産物の需要喚起支援（県産水産物の学校給食への提供） 28

　貸切バス等を利用した県内移動・旅行の支援 29

　航空路線の利用促進 30

３．県内経済を回復させる施策

　農林水産業の生産者への支援 31

　県産木材の県外販路拡大支援 32

　農林水産漁業の生産性向上に向けた基盤整備 33

　中小企業の関連業種への進出支援 34

　ものづくり産業等への支援

　①　サプライチェーン再構築等に対応した製造業者の設備導入支援 35

　②　遠隔・自動化等による製造業者の生産体制構築の支援 36

　③　デジタル技術を用いた生産性向上への支援 37

　④　製造業者の技術力向上等に向けた基盤強化 38

　⑤　地消地産に向けた食品産業事業者のモデル的取組の支援 39

　⑥　製造業者の販路拡大支援 40

　⑦　食品産業事業者の展示会出展等への支援 41

補正
項目
番号

1,331,560

6,548,036

5,653,838

5,189

事業費

16,000

14,014

12,500

150,000

13,000

894,198
700,831

634,045

12,750

11,107

5,496

803,106

78,000
25,000

40,000

3,345,601

新型コロナウイルス感染症対策 補正項目一覧（一般会計）

18,967

87,051

115,903

63,900

40,306

3,974,962

203,050

1,050,000

103,500

30,000

2,464,495

123,982

45,079

1,346

30,000

50,000

415,396

6,000

203,951

15,000



　県外企業に対する立地環境のＰＲ　 42

　観光誘客の推進

　①　ＧoＴoトラベルキャンペーンに呼応した誘客対策 43,44

　②　外国人観光客の受入環境整備 45

　③　誘客施設の魅力アップ 46,47,48

　④　自然公園の魅力アップ 49

　島根への移住・定住の推進　 50

　特定地域づくり事業協同組合の設立支援 51

　その他

Ⅲ．県民生活の支援

１．県民生活の支援

　社会福祉施設等の職員への応援協力金

　①　保育所・放課後児童クラブ等の職員への応援協力金の支給 52

　②　児童養護施設等の職員への応援協力金の支給 53

　社会福祉施設等の支援

　①　児童養護施設、保護施設等の事業継続支援 54,55

　②　介護施設等におけるＩＣＴ等の導入 56

　③　児童虐待・ＤＶ等の相談体制の強化 57

　消費者被害防止のための啓発と相談体制の整備 58,59

　聴覚障がい者の相談体制の整備 60

　社会貢献活動の支援 61

　スマートフォン決済アプリによる自動車税の納付 62

　その他

Ⅳ．その他

１．県行政の体制強化等

　県の業務体制の整備

　①　公共工事等のリモート（遠隔）臨場環境の整備 63

　②　県の業務継続体制の整備 64,65

　需給逼迫に備えた備蓄物資の充実 66

　３密対策をとった職員採用試験の実施 67

　その他

２．県立施設の感染症対策

　県立施設における感染防止対策 68

　休館等による指定管理料の変更 69

416,107

372,647

130,500

9,806

5,000

12,000

284,035

2,800

355,996

18,700

17,518

79,749
36,218

6,281

16,651

109,486

20,000

523,620

105,000

25,237

523,620

830

200

1,386

113,500

合　　　計 10,833,364

1,260

22,000

157,605

178,753

336,358

20,271

207,800

622,072

6,760



（単位：百万円）

年度 予算時期 予算総額

　生活福祉資金の特例貸付

　認可外保育施設等の感染拡大防止

　障がい児放課後等デイサービスの利用者の負担軽減

　感染症患者入院医療機関の設備整備支援

※　中小企業者等向け及び農業者・漁業者向けの制度融

　資資金は３月専決に先立って制度創設

　雇用調整助成金制度等の説明会や相談会の開催

　ＷＥＢを活用した合同企業説明会等による来春卒業
　生の就職活動支援

　県備蓄物資の追加整備

　しまねプレミアム宿泊券の追加発行　　等

　医療提供体制の強化

　学校における感染防止・臨時休業等への対応

　社会福祉施設等における感染防止対策

　県内経済を守る施策

　県民生活の支援

　県行政の体制強化

　ＰＣＲ検査対象の拡大

　ＰＣＲ検査体制の強化に向けた保健環境科学研究所
　の改修

　県立学校等における遠隔授業等の環境整備

　中小企業者等に対する相談体制の強化

Ⅰ．医療提供体制・感染症対策

Ⅱ．県内経済や県民生活の回復に向けた施策

Ⅲ．県民生活の支援

Ⅳ．その他

Ⅰ．医療提供体制・感染症対策

Ⅱ．県内経済や県民生活の回復に向けた施策

Ⅲ．県民生活の支援

Ⅳ．その他

Ⅰ．医療提供体制・感染症対策

医療提供体制の強化

学校等における感染防止・学習環境の確保

Ⅱ．県内経済や県民生活の回復に向けた施策

県内経済を守る施策

県民による県内消費を喚起する施策

県内経済を回復させる施策

Ⅲ．県民生活の支援

Ⅳ．その他

県行政の体制強化等

県立施設の感染症対策

41,128

40,937

（注）計数については、それぞれ四捨五入によっているため、合計と一致しない

４月専決

６月補正

6,774

16,391

５月専決 724

Ｒ元

Ｒ２

〔参考：新型コロナウイルス感染症対策の全体像（一般会計）〕

合　　　計

うち予備費を除く令和２年度予算計上額

項　　　目

３月専決 214

予備費 191

９月補正
（今回） 10,833

７月専決 6,214


